« nella terra e uno si rompesse su il ponte, et al-

« lora saltassero dentro 300 fanti che crono na-

if scosti nei fossi et per le macchie. 11 tutto veniva

« fatto se non era come si disse, la moglie di Ms.

« Bartolomeo Brusato, la quale rivelò la congiura

« con un Alfiere Spagnuolo il quale alloggiava in

« casa sua, per questo fu posto la guardia secre-

« tamente nelle case più vicine a detta porta, e

« quando i caratori con braura, s'apresentarono alla

« porta li fecero star indietro e venero ad uno ad

« uno, gli ultimi vedendosi scoperti si diedero a

« fugire. Questo fatto fu la mattina a bon ora
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« perchè credeano che gli Spagnuoli dormissero,

« ma quelli si diedero a perseguitar quelli che

« fugiano, e gli giungevano, se non erano quelli 300

« fanti che erano nascosti ne' fossi e macchie, che

« con archibugiate fecero ritirar i Spagnuoli et in

« quello furore furono presi fra Cittadini e conta-

« dini da 12 persone, che furono miseramente im-

« piccate, e le loro teste furono poste su la torre,

« detta il Torazzo'^ dopo ciò li spagnuoli chiama-

« rono traditori i Cittadini. »

« Quest' istesso anno per maggior sciagura si

« scoperse la peste in Carpi il di 1" Ottobre, et

« durò poi molto tempo cioè fino all'anno 1528, etc. »

Fin qui il ms. Ferrari. Veniamo ora alla con-

validazione del fatto per mezzo della sentenza

d' alcuni rei proferita tra rogiti di Michele Savani

Notaro al Criminale del tenore seguente :

« Essendose a questi proximi giorni passati

« scoperto uno tradimento, o vero conjuratione

« contra la Maestà Cesarea, et il suo Stado di

« Carpi machinata contro sua Maestà et dicto

« Stado, et contra li agenti de sua Maestà in

« Carpi deputati a la custodia. Auctore de questo

« tal tradimento Rizolo Crilinzono, lacomo Fur-

« gero, lacomo de Stefano Madroverto alias Ber-

« tese, Madroverto figliuolo de dicto lacomo, Po-

« lino Grilenzono fratello de dicto Rizolo: Et es-

« sendo pervenuto a notizia nostra dicto tradimen-

« to, e manifestamente li dicti auctori essere con-

« discesi a lo effecto con li modi per loro ordinati :

« Como appare nel processo facto per la Justitia
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« contra elicti Conj aratori, et molti altri complici

« seguaci, et conscij di tal selerità, et per la

« Corte nostra puniti secondo li loro demeriti. Nui

« Joano Francesco Castalido Gubernatore de Carpi

« per la predetta Cesarea Maestà, per non lassare

« impunito tale dclicto facto contra la Maestà Ce-

« sarea, et come di sopra, sentenciamo, et con-

« denemo alla morte li prenominati ìit siipra, et

« volemo che in quartam generationem siano ban-

« diti da ]a terra et territorio di Carpi li dicti

« nominati de sopra, et soi heredi, et li loro beni

« mobili, et immobili, ragione et actione, confi-

« scaino a la Camera Cesarea di Carpi. Et cusi

« per questa nostra suprascripta de manu nostra

« propria volemo et comandemo a Vui Ser Michele

« Savano Notaro al Criminale che ne siate rogato.

« Carpi 8 Novemhris 1526. — Jhoannes Franciscus

« Castalidiis. »

L' altro rogito poi di sopra citato, il quale è

del medesimo Savani, cosi ne parla : — « Cum
« hoc sit, et fuerit, quod de anno 1526 proxime

« preterito, et de mense octobris detectus fuerit

« quidam tractatus, et seu quedam prodictio et

« conjuratio nefandissima ordinata per Ludovicum

« alias Rizoluni filium quondam Bernardini de

« Grilenzonibus de Carpo una cum multis alijs

« ejus sociis in dicto -tractatù, prodictione et con-

« juratione mixtis, quorum nomina hic prò suffi-

« ci^nter expressis habeantur. Qui quidem tracta-

« tus et seu prodictio et conjuratio fuit, et erat

« de dando, seu dare volendo Terram Carpi furtim
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« et occulte in manibus et potestate inimicorum

« Cesaree Majestatis^ et sic centra prefactam Ce-

« saream Majestatem, propter quod dictus Ludo-

€ vicus alias Rizolus fuit bannitus, et in banno

« perpetuo positus a Terra et Territorio Carpi, et

« successive omnia ejus bona mobilia, et immobilia,

« ac se moventia, juraque et actiones omnes fue-

« runt, et sunt confiscata Camere Fiscali predicte

« Cesaree Majestati Carpi, et prò ut de predictis

« omnibus ex processu, et condemnatione, seu sen-

« tentia condemnatoria scripta et pubblicata per

« Illustrem D.num Joanem Franciscum Castalidum

« Nobilem Napoletanum tunc temporis et antea

« per multos annos Rectorem et Gubernatorem

* dignissimum Terre predicte Carpi ejusque Terri-

« torij, fortie et districtus prò Serenissima Maje-

« state Cesarea a me Notarlo visa et lecta. Et qui

« Magnificus D. Gubernator considerans justam

« et honestam fore et esse et j uri conformem quod

« unusquisque de eius laboribus et sudoribus ac

« servitute, premietur, et non tantum prò laboribus

« et sudoribus ac servitute, prò ejus fidelitate^ et

« constantia, ac perseverantia. Id circo secum consi-

« derans prefatus Magnificus Dominus Gubernator